
segunda-feira, 11 de feVereirO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 248 / 2008 - GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando o Laudo Médico . 5777A/1 -IPASEP .
Considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER, 120 (Cento e Vinte) dias de Licença Maternidade, 
a servidora JOSEBETH LIMA BARBOSA DOS PASSOS, matricula 
nº. 54191908/1 ocupante do cargo de Monitor, lotada no CJM, 
no período de 10/01/2008 a 08/05/2008.
 PORTARIA Nº. 252/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 7065A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 08(Oito) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor, ANTONIO SOUZA MORAES,matrícula nº. 
5635829/2, ocupante do cargo de Monitor,lotado no SAS,no 
período de 16/01/2008 a 23/01/2008,sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 253/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 5966A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 23(Vinte e Três) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, ANA CLAUDIA OLIVEIRA AZEVEDO,matrícula 
nº. 54191635/1, ocupante do cargo de Monitor,lotada no 
CESEF,no período de 01/01/2008 a 23/01/2008,sem prejuízo de 
sua remuneração.
PORTARIA Nº. 254/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 6977A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 15(Quinze) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor, EDWALDO LOPES DA SILVA,matrícula nº. 
54187958/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo,lotado 
na GEZET,no período de 16/01/2008 a 30/01/2008,sem prejuízo 
de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 255/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
13.885/2008- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor, JORGE DE SOUZA CARNEIRO,matrícula nº. 
3209873/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo,lotado 
na GDOC,no período de 06/01/2008 a 04/02/2008,sem prejuízo 
de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 256/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 7119A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 16(Dezesseis) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora, LUANA CRISTINA DOS PASSOS 
ALVES,matrícula nº. 54190300/1, ocupante do cargo 
de Monitor,lotada na DAS,no período de 08/01/2008 a 
23/01/2008,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 257/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 6141A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor, PEDRO PAULO BITTENCOURT 
FERREIRA,matrícula nº. 3202690/1, ocupante do cargo de 
Assistente Social,lotado no PDTF,no período de 27/12/2007 a 
25/01/2008,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº.249/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 7068A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 60(Sessenta) Dias de Licença 
para tratamento de Saúde a servidora, IVONE DE NAZARE 
BASTOS FLORENCIO, matrícula nº. 55586391/1,ocupante 
do cargo de Agente de Portaria,lotada na GZET,no período de 
26/01/2008 a 25/03/2008,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº.250/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 5978A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 90(Noventa) Dias de Licença 
para tratamento de Saúde a servidora, LUCIMAR SOARES 
PEREIRA, matrícula nº. 3197417/1,ocupante do cargo de 
Servente,lotada na CIJAM,no período de 10/01/2008 a 
08/04/2008,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº.251/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 6986A/1 

– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 48(Quarenta e Oito) Dias de 
Licença para tratamento de Saúde a servidora, VALZONEIDE 
MACIEL DA SILVA, matrícula nº. 3202704/1,ocupante do cargo 
de Assistente Social,lotada na GRH,no período de 30/11/2007 a 
16/01/2008,sem prejuízo de sua remuneração.
MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES
PRESIDENTE-FUNCAP

PORTARIA Nº 043 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº 025/2008-DIR/ PROCON
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA GONÇALVES, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, matrícula nº. 54187030/1, lotada na 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor nesta SEJUDH, 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento), sobre o vencimento básico, contar de 01/02/2008, 
em substituição ao servidor MESSIAS SILVA MARQUES.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 046 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: o conteúdo do Memorando n0  043/2008-
GAB/SEJUDH de 28/01/2008;
RESOLVE:
INTERROMPER a partir do dia 28/01/2008, por necessidade 
de serviço, as férias da servidora MARIA DO PERPETUO 
SOCORRO CASTRO GOMES, matrícula nº. 57176665/2, 
ocupante do cargo de Assessor, lotada no Gabinete desta 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 023, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2008.
        Dispõe sobre interrupção de férias de Servidor, no período 
de 01/02/2008 à 01/03/2008.     
O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela portaria nº 020, de 
31 de janeiro de 2008, da lavra do Sr. Presidente do IMEP, 
e  considerando a necessidade dos serviços, na Consultoria 
Jurídica deste Órgão, resolve:
Art.1° - Interromper as férias do servidor, o Sr. LUIZ FELIPE 
XAVIER DE SOUZA, matrícula nº 170, Agente Administrativo, 
no período em tela.
Art.2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.

EMÍLIO BERNARDO SALES RAMOS
Diretor Presidente em Exercício.

PORTARIA Nº 024, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008.
Dispõe sobre Verificação Periódica dos
Taxímetros nos Municípios de Belém,
Ananindeua e Marituba.
O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela portaria nº 020, de 
31 de janeiro de 2008, da lavra do Sr. Presidente do IMEP, e 
considerando o dispositivo no item 8, letra “C”, da resolução 
CONMETRO Nº 11/88 e no Regulamento Metrológico aprovado 
pela Portaria INMETRO Nº 201/2002, resolve:
Art.1º - Determinar a Verificação Periódica dos Taxímetros no 
Exercício de 2008, dos Municípios de Belém, Ananindeua e 
Marituba, conforme tabela abaixo:

Terminação de Placa Período

1 01/41 07/03/2008

51/91 14/03/2008

2
02/42 28/03/2008

52/92 04/04/2008

3
03/43 25/04/2008

53/93 09/05/2008

4
04/44 16/05/2008

54/94 30/05/2008

5
05/45 13/06/2008

55/95 27/06/2008

6
06/46 11/07/2008

56/96 25/07/2008

7

07/47 08/08/2008

57/97 22/08/2008

8
08/48 05/09/2008

58/98 19/09/2008

9
09/49 03/10/2008

59/99 17/10/2008

0

00/10 31/10/2008

20/30 07/11/2008

40/50 21/11/2008

60/70 28/11/2008

80/90 12/12/2008
             
                          Art.2º - A inobservância do prazo estabelecido 
nesta Portaria sujeitará as sanções previstas na Legislação 
pertinente.
                        Art.º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua assinatura, sem prejuízo de sua publicação.

Emílio Bernardo Sales Ramos
Diretor Presidente em Exercício

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº do Convênio: 001/2008

Partes: SEIR X BANPARÁ

Objeto: Cooperação Tecnica ao Projeto Gestão da Frota Oficial 

do Governo do Estado- Cartão Combustível

Vigência: 01/02/2008 a 31/01/2010

Valor: R$ XXXXXXXXXXXXXXX

Dotação Orçamentária: 41.101 -04.122.0125.4668-339030-

339039

Fonte de Recurso: 0101

Foro: Belém-Pa

Data da Assinatura: 01/02/2008

Ordenador Responsável: André Luis Assunção de Farias

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: EDILSON 

RODRIGUES DE SOUSA

Endereço das Partes: Av. Nazaré nº 871-Av. Presidente Vargas 

nº251

ERRATA DE CONTRATO

Nº do Contrato: 002/2008

Partes: SEIR -X -IOEPA

Onde lê-se: Nº CONTRATO 001; Dotação Orçamentária: 

04.122.0125.4534-339030

Leia-se: Nº CONTRATO 002;Dotação Orçamentária : 

04.122.01225.4534-339039

Ordenador responsável: Aluízio Lobato Torres


